
 ZÁVĚR

Speciální  školství  za posledních 15 let  zaznamenalo 
v rámci jednotlivých druhů škol různý vývoj. Zatímco základní 
školy a zvláštní školy snižovaly nejen počty škol, ale i počty 
žáků, počty pomocných škol naopak vzrůstaly a současně i 
počty žáků v nich. Počty mateřských škol též vzrůstaly,  ale 
počty dětí od druhé poloviny sledovaného období ( vzhledem 
k populačnímu  vývoji  )  značně  klesly.  Počty  gymnázií  a 
středních  škol  zaznamenaly  až  do  školního  roku  1998/99 
nárůst  jak  v počtu  škol,  tak  i  počtu  žáků  (do  konce 
analyzovaného  období  ale  již  klesaly).  Počty  učilišť  a 
středních  odborných  učilišť  se  během  posledních  15  let 
stabilizovaly,  mírný  vývoj,  se  projevil  v pozvolném  nárůstu 
počtu žáků.

Pokud  se  na  žáky  speciálních  škol  zaměříme 
z pohledu  postižení  a  závislosti  k příslušné  populační 
skupině,  zaznamenáme  pozvolný,  ale  každoroční  nárůst 
podílu postižených žáků.  Zatímco v roce 1992 podíl  dětí  a 
žáků  speciálních  škol  činil  2,9  %  z celkové  populace  3  – 
18letých,v  roce  2005  to  bylo  už  3,5%  a  v posledním 
sledovaném  roce  již  dokonce  3,7%  z příslušné  populace. 
Z toho vyplývá, že se v ČR zvyšuje počet nejen postižených 
dětí, ale především dětí s různými vadami učení, výchovnými 
problémy atd. V tomto pohledu se začíná odrážet stav naší 
společnosti či dopad společnosti za náročná povolání rodičů 
a  především  jejich  časovou  zaneprázdněnost,  která  se 
projevuje právě a především na těchto dětech.Rodiče častěji 
volí  školu  se  speciálním  zaměřením  pro  své  obtížně 
zvladatelné  či  obtížně  vychovatelné  a  částečně  postižené 
dítě. 

Populace 3-18let a počty žáků speciálních škol

Ukazatel 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

Populace 3 – 18 let . . .
2 463 

453
2 391 

426
2 320 

878
2 265 

642 2 212 681
Děti a žáci 
speciálních škol . 71 972 70 586 71 366 71 267 73 251 73 571 72 086
Podíl na populaci v % . . . 2,9 3 3,1 3,2 3,3

Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Populace 3 – 18 let
2 150 

605
2 081 

533
2 015 

421
1 960 

411
1 926 

157
1 866 

999
1 824 

643
1 782 

625
Děti a žáci 
speciálních škol 71 582 70 418 70 283 69 068 67 694 66 985 65 760 65 397
Podíl na populaci v % 3,3 3,4 3,5 3,5 3,5 3,6 3,6 3,7


	Populace 3-18let a počty žáků speciálních škol

